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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá implementací normy IFS ve vybrané potravinářské

společnosti. Norma obsahuje požadavky na bezpečnost potravin, systém řízení kvality a

systém HACCP. Cílem práce je implementovat požadavky normy do potravinářské

společnosti a vytvořit tak funkční systém řízení kvality, který bude úspěšně certifikován. Pro

zajištění efektivní implementace je zpracována literární rešerše, jejímž hlavním záměrem je

získání informací z oblasti potravinářství, auditování a systému řízení kvality. Praktická část

se zaměřuje na analýzu současného stavu a provedení interního auditu. Na zjištěné neshody

z interního auditu je vytvořen Akční plán s definovanými nápravnými opatřeními.

V projektové části je řešena implementace jednotlivých nápravných opatření s cílem splnit

požadavky normy, získat certifikát IFS a zefektivnit systém kvality.

Klíčová slova: potravinářský průmysl, IFS, certifikát, norma, audit, neshoda

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the implementation of the IFS standard in a selected food

company. The standard contains requirements for food safety, quality management system

and HACCP system. The aim of the thesis is implement the requirements of the standard in

the food company and create a functional quality management system that will be

successfully certified. To ensure effective implementation, literary research is carried out,

the main purpose of which was to obtain information from the food industry, auditing and

quality management system. The practical part focuses on the analysis of the current state

and the performing an internal audit. An Action Plan with defined corrective actions is

created for the identified non-conformities from the internal audit. The project part deals

with the implementation of individual corrective measures in order to meet the requirements

of the standard, obtain an IFS certificate and have an effective quality system
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ÚVOD

Potravinářský průmysl je v dnešní době velmi konkurenční odvětvím, což vede ke zvyšování

požadavků na kvalitu potravin. Pokud chce potravinářská společnost získat nové trhy a

obchodní příležitosti ve velkých řetězcích, musí prokázat funkční systém managementu

kvality. Diplomová práce vznikla za účelem implementace normy IFS ve vybrané

potravinářské společnosti. Jedná se o nově vznikající společnost založenou v roce 2018, pro

kterou je úspěšná certifikace normy zásadní z hlediska nastavení efektivního systému

managementu kvality, bezpečnosti potravin a získání obchodních příležitostí ve

významných řetězcích napříč celým světem. Pro úspěšnou certifikaci systému kvality je

nutné ve společnosti implementovat všechny požadavky této normy.

Tato diplomová práce je rozdělena do dvou částí, které na sebe chronologicky navazují.

Nejprve je zpracována literární rešerše, která se zabývá potravinářským průmyslem,

legislativou a systémy kvality v potravinářství. Pro zajištění komplexnosti znalosti tématiky

jsou v této kapitole také uvedeny certifikační společnosti a zásady auditování. Závěr

teoretické části je věnován samotné normě IFS a jejím požadavkům.

Praktická část se skládá z analytické části a projektového řešení. Analytická část je zaměřena

na analýzu současného stavu managementu kvality v potravinářské společnosti a provedení

interního auditu podle požadavků normy IFS. Interní audit je proveden za účasti vedení

společnosti, jehož cílem je zhodnocení dokumentace a všech výrobních činností z hlediska

připravenosti společnosti na splnění požadavků standardu IFS. Na neshody zjištěné během

auditu je vypracován akční plán, kde jsou uvedena nápravná opatření, odpovědné osoby a

termíny plnění. V analytické části je využito dotazování zaměstnanců a zpracována SWOT

analýza společnosti. Výsledky analýz současného stavu a interního auditu s ohledem na

poznatky v části teoretické jsou základním pilířem pro vznik projektu.

Projektová část se věnuje popisu projektu, zejména časovému harmonogramu, logickému

rámci, rizikové analýze RIPRAN, nákladové analýze a definování cílů. V další kapitole je

již řešen projekt implementace požadavků normy, tedy zavedení nápravných opatření, které

byly zjištěny během interního auditu. V této fázi jsou vytvořeny chybějící dokumenty

kvality, layouty, analýzy a standardy, které jsou důležité pro zlepšení a zefektivnění systému

a naplnění požadavků normy. V závěru práce je uvedeno zhodnocení projektu, přínosy

plynoucí z certifikace normy IFS a doporučení pro společnost.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem této diplomové práce je implementování standardu do potravinářské společnosti a

získání certifikátu IFS. Pro společnost je efektivní a úspěšná implementace normy zásadní,

jelikož se nachází na počátku svého rozvoje a mít dobře nastavený a fungující systém

managementu kvality je velmi důležité.

Cíl je definován pomocí metody SMART a míru jeho splnění bude posuzovat zadavatel

projektu a jeho účastníci. Certifikační audit je naplánován na srpen roku 2019, proběhne tedy

v termínu projektu. Vedení společnosti považuje cíl projektu za realistický.

Diplomovou práci lze rozdělit do dvou celků, které na sebe chronologicky navazují a logicky

se doplňují. Nejprve je vypracována literární rešerše formou zhodnocení zdrojů zabývajících

se potravinářským průmyslem, systémy kvality v potravinářství, legislativou či požadavky

normy IFS Food 6.1. Tyto rešerše poskytují teoretická východiska a základy pro následné

zpracování praktické části. Praktická část se skládá z provedených analýz a projektového

řešení. Analýza současného stavu a interní audit jsou provedeny v návaznosti na znění

aktuální normy. Interní audit dle normy IFS Food 6.1 je proveden za účelem odhalení

neshod, které musí být napraveny ve stanoveném termínu pro získání certifikátu. Během

interního auditu je využíváno přímé dotazování zaměstnanců. Dalším bodem v této částí

práce je detailní prostudování a analýza dokumentů systému managementu kvality

potravinářské společnosti.

V poslední části této diplomové práce se autor věnuje projektu, kde jsou uvedeny bližší

informace o projektu zpracované pomocí logického rámce, rizikové a nákladové analýzy a

časového harmonogramu. Jsou zde vypracována nápravná opatření, která společnosti zajistí

úspěšnou a efektivní certifikaci. Pro odstranění neshod je využito několik analýz rizik, kde

je aplikována i FMEA analýza. Nedostatek v řízení neshod je odstraněn pomocí 8D reportu

a pro řízení čistících pomůcek je použita metoda 5S.

Klíčovým zdrojem informací jsou rozhovory s vedením a zaměstnanci společnosti a interní

dokumenty. V práci byly využity metody a techniky brainstormingu, dotazování,

pozorování, analýza systému managementu kvality, interní audit, rizikové analýzy, ale i

nákladová analýza a jiné. Mezi metody výzkumu tedy můžeme zařadit jak empirické, tak i

analytické metody výzkumu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 13

1 DEFINICE ZÁKLADNÍCH POJMŮ

1.1 Potravina

„Potraviny jsou látky nebo výrobky, zpracované, částečně zpracované nebo nezpracované,

které jsou určeny ke konzumaci člověkem nebo u nichž lze důvodně předpokládat, že je

člověk bude konzumovat.“ (Dostálová a Kadlec, 2014, s. 25)

Potraviny podle původu rozdělujeme na živočišné a rostlinné. Mezi živočišné potraviny patří

maso, mléko a mléčné výrobky, živočišné tuky, vejce, ryby a med. Rostlinnými potravinami

pak rozumíme zeleninu, ovoce, houby, luštěniny, obiloviny, rostlinné tuky, cukr a většinu

pochutin. (Kadlec, Melzoch, Voldřich, 2010, s. 20, 23)

1.2 Bezpečnost potravin

Bezpečnost potravin znamená zdravotní a hygienickou nezávadnost a musí být považována

za základní podmínku dodržovanou v celém potravinářském řetězci. Je nepřípustné, aby

bezpečná potravina ohrozila zdraví spotřebitele. Pravidla a podmínky pro všechny účastníky

potravinového řetězce vytváří stát, který se podílí i na jejich kontrole dodržování. Stát tím

poskytuje jakousi ochranu spotřebitele před zraněním či onemocněním způsobeným

potravinami. (Tremlová a Javůrková, 2014, s. 7)

Zajištění bezpečnosti potravin musí vycházet z komplexního přístupu, který přijímá ochranu

celého potravinového řetězce už od zemědělské prvovýroby. Důležitým kritériem je zpětná

vazba, jež poskytne vyhodnocení případných problémů a přijetí preventivních či nápravných

opatření. Zdravotní rizika potravin v EU posuzuje Evropský úřad pro bezpečnost potravin.

K zajištění ochrany populace se také používá systém rychlého varování RASFF, který

pravidelně vydává souhrny informací, týkajících se bezpečnosti potravin. (Picková, 2010,

s. 22)


[…]

• dodržování pravidla FIFO

l. Doprava

• kontrola dopravních prostředků před nakládkou - zabránění kontaminace zboží,

čištění vozidel, dodržování teplot přepravy

• nakládka zboží – ochrana před externími vlivy

• doloženo smlouvami v případě externích dopravců

m. Údržba a opravy

• musí existovat zavedený a dokumentovaný systém údržby – vlastní i externí

údržba

• záznamy o údržbě a opravách

• doložena vhodnost materiálů údržby pro potrav. (maziva, těsnění, hadice, atd.)

• smlouvy s externími firmami

n. Zařízení

• specifikován účel používání, zařízení a nástroje určena k přímému kontaktu

s potravinami - prohlášení o shodě

• snadná čistitelnost a údržba

o. Sledovatelnost (včetně GMO a alergenů)

• musí být zaveden systém sledovatelnosti – identifikace produktu, polotovarů,

surovin, obalových materiálů

• dohledání tam (k zákazníkovi) i zpět (dodavatel suroviny, obalu, )

• systém musí být dokumentován a pravidelně ověřován

! Definován jako požadavek KO č. 7

p. GMO

• musí být zavedeny systémy a postupy umožňující identifikaci GMO

• označování GMO surovin na obalech výrobků (legislativa)

q. Alergeny a specifické výrobní podmínky

• musí být k dispozici specifikace surovin obsahující alergeny, seznamy surovin

obsahující alergeny

• označování alergenů na obalech výrobků (legislativa)

r. Procesy falšování – podvody

• suroviny – včetně koření

• hotové výrobky

• přídatné látky

• obaly

5. Měření, analýzy, zlepšování

a. Interní audity

• musí být zpracovány a schváleny plány interních auditů, které musí zahrnovat

všechny požadavky IFS

• na každém provozu/ oddělení musí proběhnout interní audit min. 1 krát za rok

• společnost musí mít proškolené auditory (nezávislost na auditovaném oddělení)

• výsledky auditu (zpráva z auditu + nápravná opatření) jsou předkládány vedení

společnosti

! Definován jako požadavek KO č. 8

b. Inspekce provozů

• musí být plánovány a prováděny pravidelné inspekce provozu (kontrola

hygieny, úklidu, výrobků, cizích předmětů, pořádku, hygieny pracovníků..)

• kontroly musí být dokumentovány a hodnoceny

c. Ověřování a řízení procesů

• zajištění plnění požadavků na produkt (sledování a vyhodnocování – např.

analýz, teplot ..)

• dokumentovány všechny operace související s přepracováním

• mikrobiologické vyšetření

d. Kalibrace, seřizování, kontrola měřících a monitorovacích zařízení

• metrologie – vymezení zodpovědnosti, evidence měřidel, rozdělení měřidel,

kalibrace, platnost měřidel

• doloženo smlouvami s externí firmou

e. Kontrola množství (kontrola množství a objemu plnění)

• musí být stanovena metodika a četnost kontrol množství – dle legislativních

požadavků

• záznamy, vzorkování

f. Analýza produktů

• musí existovat postupy zajišťující plnění požadavků na produkt

(mikrobiologické, fyzikální, chemické analýzy)

• musí existovat postupy – stanovení podle oficiálně uznávaných analytických

metod ( interně - závodní metody/ externě – akreditované metody)

• přezkoumání spolehlivosti výsledků analýz - kruhové testy

• vyhodnocování analýz - trendy

• senzorické hodnocení potravin

g. Karanténa (zablokování / zadržení ) a uvolnění produktu

• musí existovat způsob pro karanténu a uvolňování surovin, polotovarů a

produktů

h. Vyřizování reklamací dozorových orgánů a zákazníků

• musí existovat systém pro vyřizování reklamací na výrobky

• výsledky analýz údajů týkajících se reklamací jsou předkládány vedení

společnosti

i. Řízení incidentů, stahování výrobků z trhu, zadržení výrobků

• musí být definovány, zavedeny a udržovány postupy pro řešení kritických

situací, které mají dopad na bezpečnost, legálnost a kvalitu - jmenování

krizového týmu, dostupnost kontaktů, plán stažení výrobků z trhu a

informování zákazníků

• musí existovat efektivní postup stažení výrobku z trhu –povinnost ověření

formou interního testu, min. 1 x ročně

! Definován jako požadavek KO č. 9

j. Řízení neshod a neshodných výrobků

• musí existovat postup pro řízení neshodných surovin, obalů, polotovarů a

hotových výrobků (postup izolace, analýzu nebezpečí, identifikace - označení,

rozhodnutí o použití)

k. Nápravná opatření

• musí být zaveden postup pro zaznamenávání neshod, dokumentována nápravná

opatření a časové harmonogramy pro plnění nápravných opatření

• musí být ověřována efektivita nápravných opatření

! Definován jako požadavek KO č. 10

6. Obrana potravin a externí inspekce

a. Hodnocení obrany

• musí být jasně definovány odpovědnosti za obranu potravin- odpovědná osoba

musí být členem vedení nebo musí mít přístup k vrcholovému vedení

• musí být provedena analýza nebezpečí spojená s obranou potravin ověřována

efektivita nápravných opatření

b. Bezpečnost provozu

• na základě analýzy nebezpeční musí být definovány přístupové body a jejich

kontrola (zabránění neoprávněnému vstupu)

• musí existovat postupy pro zabránění neoprávněného zasahování do výrobků

umožňující identifikaci neoprávněného zásahu do výrobku

c. Bezpečnost pracovníků a návštěv

• musí být jasně definovány postupy pro návštěvy, identifikace návštěv a

pracovníků externích firem

• musí být prováděno školení v oblasti obrana potravin (1 x ročně) , školení musí

být dokumentováno

• musí existovat postupy přijímání/ propouštění zaměstnanců – s pohledu

bezpečnostních aspektů

d. Externí inspekce

• musí existovat postup pro řízení externích inspekcí a návštěv dozorových

orgánů