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Téma DP: Projekt implementace normy IFS ve vybrané potravinářské společnosti

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 4

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 24

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Předložená diplomová práce se věnuje implementací normy IFS ve vybrané potravinářské společnosti.

Diplomantka přistoupila k zadanému tématu s cílem implementovat požadavky normy IFS do potravinářské

společnosti a vytvořit tak funkční systém řízení kvality, který byl úspěšně certifikován. Praktická část práce

se zaměřuje na analýzu současného stavu a provedení interního auditu. Na zjištěné neshody z interního

auditu je vytvořen akční plán s definovanými nápravnými opatřeními. Součástí projektové části je popsána

implementace jednotlivých nápravných opatření s cílem splnit požadavky normy IFS. Tyto kroky přispívají k

zefektivnění systému kvality. Důležitým faktorem, pro zavedení normy, spatřuji také v předpokládaném

navýšení obchodních příležitostí, které jsou, pro nově vznikající společnost, velmi nutné.

Velmi pozitivně hodnotím logické uspořádání práce a zvolenou formu popsání řešené problematiky

v praktické části. Jelikož se jedná o rozsáhlý proces.

Diplomantka přistupovala, ke zpracování diplomové práce, s velkým nasazením, zájmem a ochotou práci

konzultovat. Velmi vhodně spojila teoretické poznatky s praktickou částí. Tématu porozuměla a popsala

přinos norem IFS pro firmu srozumitelně. Výtku mám k "posunutému" čísla stránek při odkazu v textu práce

(vždy o jednu stranu).

Otázky:

1) Jaké jsou typy auditů podle norem IFS.

2) Jaké typy neshod existují dle norem IFS a popište je.

3) Jaký přínos, pro Vás osobně, mělo zpracování této práce?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo

zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP1.

Ve Zlíně dne 19. června 2020

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.

………………………………………

podpis vedoucího DP